Eae moverunt doctos, ut a Visigothis<sup>40)</sup> factam esse interpretationem existimarent, et hunc quidem in finem, ut ius Gothorum ad Romanos deferretur, quam sententiam veram esse nego. Nam si Gothi suum ius Romanis iniungere voluissent, cur romanum ius conservaverint, non perspicitur; deinde certum est, a viris romani iuris peritis interpretationem scriptam esse, quod vix credo Gothos, quorum id non multum intererat, didicisse; tum non hac de causa leges correctae sive amplificatae sunt, ut gothicum ius ad Romanos transferretur, sed ut scirent homines, quatenus rerum romanarum conditio procedente tempore mutata esset; denique vero harum interpretationum numerus perexiguus est, et ducta ratione cum iis, quae explanandi tantum vim habent, comparari nullo modo potest.

Praeterea recentioris aetatis iurisconsulti<sup>41)</sup> inique solent de interpretatione iudicare, quam inutilem esse dicunt et barbarorum sermone ac cum magna iuris ignoratione scriptam. Verum eam utilem et necessariam fuisse, ex superioribus intelligitur, et sermo eius, etsi non aureae aetatis est, tamen multum differt a barbarorum modo scribendi, quid? quod hic et illic interpretes elegantiae studuerunt et elocutione cum legum, quas explanabant, auctoribus concinunt. Ignorationis autem interpretes propter eos potissimum locos arguuntur, ubi interpretatio a sententia legis recedit. Et negari quidem non potest, nonnullas leges iusto arctius aut latius<sup>42)</sup>, interdum etiam non omnino<sup>43)</sup> explanatas esse, sed hos errores tanti esse, ut illi rudis ignorationis accusationi locum aperiant, id equidem nego. Nam ut mittam, libros manu scriptos difficilius legi et uno quasi conspectu comprehendi posse, praesertim quum librarii nonnunquam dormitaverint, quam libros typographica arte vulgatos, multae leges ita ancipites sunt et tot verborum laqueis impeditae, ut ad hunc usque diem non sint explicatae. Imo ipsos illos interpretationum vituperatores non dubito ignorationis arguere, quum saepe numero errori tribuant, quae propter rerum publicarum statum consilio ab interpretibus mutata sunt, egregium igitur vilipendant status publici Romanorum Visigothis subiectorum testimonium, cuius vim et auctoritatem raro ingenii acumine *Carolus de Savigny* demonstravit<sup>44)</sup>. Huc imprimis pertinent interpretationes, ubi de defensorum electione et officio agitur. Etenim c. 1 C. Th. de Defens. civ. (I, 10) eos constitui vult defensores, quos decretis elegerint civitates, sed interpretatio quos consensus civium et subscriptio universorum elegisse cognoscitur; in c. 8 C. Th. de Iurisd. (II, 1) delicta quaedam minora a iurisdictione praesidis eximuntur, neque vero, a quo magistratu audienda sint, adicitur, sed in interpretatione deferuntur ad *mediocres iudices, qui publicam disciplinam observant, id est aut defensores aut assertores pacis*; porro c. 2 C. Th. de Denuntiatione (II, 4) iubet *denuntiari vel apud provinciarum rectores vel apud eos, quibus actorum conficiendorum ius est*, interpretatio *contestari litem apud rectores provinciae vel defensores*, et dum in c. 4 C. Th. de Decurion. (XII, 1) *nullus decurionum ad procuraciones vel curas civitatum accedere potest, nisi omnibus omnino muneribus satisfecerit patriae*, interpretatio decurionem ab officio curatoris aut defensoris prohibet, nisi hanc conditionem impleverit, exaequato quasi munere curatoris et defensoris<sup>45)</sup>. Praeterea secundum §. 1 Pauli de Int. rest. (I, 7) *integri restitutionem praetor tribuit*, interpres vero *Hoc enim, inquit, quod per praetorem antea fiebat, modo per iudices civitatum*<sup>46)</sup> *agendum est*, ex quibus locis iurisdictionem municipalem tunc temporis ampliolem quam regnantibus imperatoribus et per comitem Gothorum minus arcte quam per rectorem provinciae circumscriptam fuisse *Savigny* concludit<sup>47)</sup>. Huc quoque faciunt nonnullae Cod. Theod. leges, quae de curia deque decurionibus et generatim

40) Hoc putat *Brunnquell* l. c. p. 210. Cf. etiam *Savigny* l. c. T. II. p. 54 (ed. I.) et p. 56 (ed. II.). 41) Veluti *Gothofredus* l. c. p. CCXXIV, *Heineccius* l. c. p. 253, *Schulting* l. c. in praef., *Ritter* (cf. interpr. Nov. Th. tit. V.), sed is nonnunquam interprete peius leges explicavit. *Biener* tuetur interpretationem. 42) Cf. interpr. C. Th. I, 2, 6; II, 1, 10; II, 3, 1; II, 4, 5; II, 6, 4, 5; II, 14, 1; II, 21, 2 (ubi de Lege Papia agitur); II, 33, ult.; III, 6, 1; III, 11, 1; III, 15; IV, 3; IV, 4, 7; IV, 9, 1; IV, 20, 1; V, 9, 1 et 2; VI, 1, 1; VIII, 6, 3; IX, 1, 1, 9; IX, 4, 1, 7; IX, 15, 2; IX, 27, 3; XI, 3, 1; XI, 7, 1; XI, 11, 4; XI, 14, 6; XII, 1, 3 et 4; Nov. Th. tit. VIII.; Nov. Val. tit. XII.; Paul. I, 2, 3; I, 5, 2; I, 7, 5; I, 9, 5; I, 13, 3, 4 et 6; I, 15, 2; II, 8, 2; II, 11, 2; II, 13, 1 et 2; II, 18, 10; II, 23, 1; II, 24, 2; II, 32, 26; III, 8, 7; IV, 3, 2; IV, 5, 2; IV, 8, 1 et 7; V, 2, 1; V, 4, 9; V, 7, 10; V, 8, 2 et 4; V, 10, 2; V, 12, 4; V, 18, 2; V, 28, 2; V, 35, 2, al. De explicatione Legis Aquiliae in interpr. Paul. I, 19, 1 vid. infr. cap. IV. 43) Interpr. C. Th. I, 6, 2; II, 24, 1; III, 1, 4; III, 8, 1; IV, 4, 3 et 7; IV, 5, 1; VIII, 1, 1; IX, 7, 2; XI, 8, 1; XI, 11, 1; Nov. Th. tit. IX., al. 44) *Canciani* l. c. T. IV. p. 50; *Savigny* l. c. T. I. p. 258 sqq. (ed. I.), T. II. p. XXIV (ed. I.) et p. 301 sqq. (ed. II.) T. I. Rem partim recte attingit iam *Fischer* l. c. p. 26: „Was die Humanisten heut zu Tage darin als Anianismen auszeichnen, das ist für uns sehr wichtig, weil sie nichts anders, als Celtische und Germanische Rechtsmaterien sind.“ 45) Cf. ad h. l. *Savigny* l. c. T. I. p. 261 (ed. I.), p. 304 (ed. II.). 46) *Savigny* l. c. T. I. p. 260 (ed. I.), p. 303 (ed. II.). 47) Praeter interpretationem alii quoque loci faciunt ad cognoscendum statum, quem dixi, Romanorum; nam c. 151 C. Th. de Decurionibus (XII, 1) de forma concipiendorum actorum municipalium, in Breviario est c. 8 eiusdem tituli. Verum quum non explanata sit, formam illam in Visigothorum regno conservatam esse apparet. Praeterea appellationes mansisse demonstrant c. 6 C. Th. de Iurisd. (II, 1) et c. 1 C. Th. Quorum appellationes (XI, 11), quamquam ad quem iudicem, qui *Savigny* Comes Gothorum videtur fuisse, appellandum sit, non dicant.

de civibus loquuntur; nam quamquam paucae tantum in Breviarium transierunt, tamen eae non mutatae sunt et interpretatione demum ad novum statum accommodatae. Etenim adoptivus filius in interpretatione c. 2 C. Th. de Legit. hered. (V, 1) is dicitur, *qui gestis ante curiam adfiliatus est*, quacum interpretatione cohaerent verba §. 3 Gaii Quibus modis (I, 6), *quae tamen emancipatio solebat ante praesidem fieri, modo ante curiam facienda est*; in c. 3 C. Th. de Tutor. (III, 17) constituitur, *ut praefectus urbis adhibitis decem viris e numero senatus amplissimi et praetore — qui tutelaribus cognitionibus praesidet, tutores curatoresve ex quolibet ordine idoneos faciat retentari*, in interpretatione, *ut primi patriae cum iudice — aut tutorem aut curatorem eligant*; c. un. C. Th. de His, qui Veniam (II, 17) iis, qui veniam aetatis impetraverint, venditionem praediorum sine decreto interdicit, decreto nimirum, ut interpres scribit, *quod ex praecepto iudicum vel consensu civium datur*; c. 3 C. Th. de Contrah. emt. (III, 1) *vetere iure revocato, omnem venditionem, quaecumque fuerit a minore viro sive femina sine decreti interpositione celebrata, nulla ratione subsistere dicit*, interpres autem decretum intelligit, *quod auctoritate iudicis<sup>48)</sup> aut consensu curiae munitum sit*; verba c. 4 C. Th. de Testam. (IV, 4): *Testamenta omnium ceteraque, quae apud officium censuale publicari solent, in eodem resercentur, nec usquam permittatur fieri ulla translatio*, interpres ita explicat: *hoc est, in reliquis regionibus apud curiae viros testamenta vel quaecumque actis firmari solent, gestorum allegatione muniantur*; denique commemoranda est c. 1 C. Th. de Donation. (VIII, 5), ubi pro verbis: *quae apud iudicem vel magistratum conficienda sunt* acta donationum, in interpretatione scriptum est: *aut apud iudicem aut apud curiam*, ex quibus locis, quamquam interpretatio cum sententia legis universe congruit, tamen potestatem et inprimis iurisdictionem municipalis magistratus, quae personale quasi eius ius erat, mutatam et in curiam tanquam collegium translata esse manifestum est. Ita quoque explicatur, cur interpres, quae Paulus in §. 3 de Iudicato (I, 13) de albo praetoris exponit, ad curiae album referat, aut cur ad c. un. C. Th. de Off. iud. civ. (I, 7) *Honoratos ex curiae corpore* esse dicat. Neque vero his solis interpretationibus probantur, quae paulo ante proposui, verum etiam aliis, veluti c. 12 C. Th. de Iurisd. (II, 1), secundum quam *in criminalibus causis senatus statuta iam dudum quinquennialis iudicii forma servabitur*, sed, si interpretationem spectamus, *quum pro obiecto crimine aliquis audiendus est, quinque nobiles viri<sup>49)</sup> iudices de reliquis sibi similibus missis sortibus eliguntur*. Praeterea in c. 2 C. Th. de Assessor. (I, 11) imperatores *periculo primatum officii cancellarios sub fide gestorum electos iudicibus applicari* iubent, quam sanctionem retinet quidem interpres, mutatis autem verbis *primatum officii in: nisi qui ei publice fuerit civium electione deputatus*. Principalis denique locus est c. 1 C. Th. de Denunt. (II, 4), ubi personarum, quarum tum iurisdictione erat, mentio quidem non fit, sed verbis interpretationis: *ex quo tutor sive curator minoris aut per iudicem aut per curiam intulerit seu exceperit actionem*, curiae iurisdictione civilis non solum agnoscitur, verum etiam a iurisdictione regii magistratus discernitur<sup>50)</sup>.

Quae si considerantur, interpretatio inutilis dici nullo modo potest; imo utilis est ad cognoscendam Romanorum in Visigothorum terris conditionem et statum publicum. Sed ob aliam quoque causam commemoranda est. Constat enim a Visigothorum regibus<sup>51)</sup>, inprimis a Chindasvinto et Recesvinto, ad stabiliendum imperium Romanos et Gothos in unum populum coniunctos ideoque iudices in negotiis discutiendis ab omnium, praeter Visigothorum, legum codicum, verisimiliter igitur a Breviarii quoque usu prohibitos esse, qua abrogatione de iudiciis quidem pulsum est, neque vero de scholis<sup>52)</sup>. Verum deminuto usu paullatim obsolevit inter iurisconsultos sermonis latini scientia et de die in diem augebatur interpretandarum legum difficultas. Contra interpretatio planior erat et ad captum illius aetatis hominum accommodata. In Gallia quoque, postquam ea Franci potiti sunt, sine dubio ita deminuta est iuris peritia et romanarum legum, constitutionum potissimum principum explanandarum facultas, ut ad ius discendum vel docendum aptior videretur esse interpretatio. Unde factum est, ut tum multi codices Breviarii scriberentur, in quibus

48) i. e. comitis sec. *Savignium* l. c. T. I. p. 263 not. 32 (ed. I.), p. 306 not. e (ed. II.). 49) *Savigny* l. c. T. I. p. 265 not. 37 (ed. I.), p. 309 not. k (ed. II.). 50) *Savigny* l. c. T. I. p. 309 not. m (ed. II.). 51) Cf. Forum Iudicum II, 1, 8 et 9; III, 1, 2. *Fuero Iuzgo — Por la Real Academia Española. Madrid 1815. fol. Discurso. Cap. IV. §. 4. p. XXIV. Marina, Ensayo Critico. p. 22. Savigny* l. c. T. II p. 76 et 111 (ed. I.), p. 80 et 115 (ed. II.). Nihilosecius Breviarium in Septimania, quae sub Visigothorum ditione usque ad octavum saeculum erat, valuisse *Savigny* scribit l. c. *Zuaznavar* l. c. p. 101. *Revue française. Paris 1826. p. 235 — 244.* 52) *Ad exercitium utilitatis alienae gentis legibus imbui et permittimus et optamus*, scribit Chindasvintus, Recesvintus autem, *illos tamen, a damno huius legis immunes esse iubemus, qui praeteritas et anteriores leges non ad confutationem harum legum nostrarum, sed ad comprobationem praeteritarum causarum proferre in iudicio fortasse voluerint*; cf. etiam *Unger* l. c. p. 31, 33.

sola interpretatio comprehenderetur, leges ipsae omitterentur<sup>53</sup>). Et in illa, quam dixi, explanandarum legum difficultate\*), horum codicum originem<sup>54</sup>) sitam esse perspicitur quum ex constitutionibus et Novellis aliquot imperatorum, tum ex Gaio et Paulo. Nam omnes constitutiones atque Novellae, quas interpretatione non indigere dixerant Breviarii compositores, manserunt in his codicibus, mansit etiam Gaii Epitome et Pauli Sententiarum, quae *plenissima luce*<sup>55</sup>) scriptae sunt, maxima pars. Quo tempore Breviarium ita mutilatum sit, equidem ignoro, nisi quod iam saeculo IX. id genus librorum existisse codices eodem saeculo scripti demonstrant, sed an ab uno homine eodemque tempore mutilatum sit\*), valde dubito. Nam diversa est codicum<sup>56</sup>) forma, quorum alii solum legis textum omittant, alii textum cum inscriptione, alii textum cum subscriptione, alii paucas, alii multas, neque vero easdem Pauli sententias, alii denique contra suam indolem aucti sint rebus a Breviario alienis, veluti titulo C. Th. de Officio vicarii, nonnullis Novellis, Pauli Sententiis et titulo C. Hermog. de Iure fisci. Ansam vero dederunt codices illi ad Breviarium in compendia mutatis verbis contrahendum, quae maximam partem hausta sunt ex interpretatione. Sed de his infra dicam.

Postquam narraui, quomodo Lex Romana Visigothorum facta sit et quam formam habeat, non alienum est ab huius libri instituto, quaestiones virorum doctorum exponere, quae de eadem re motae sunt, quamquam maximam partem commode dissolvi nequeunt. Et primum quidem disceptatur, utrum prudentes, quibus Alaricus negotium conscribendae legis mandaverat, communiter libros excerpserint, an seorsum et divisim inter se libris<sup>57</sup>). Quum ex duplici genere librorum excerpta sumserint, ex Legibus et ex Iure, collegium videtur divisim partibus rem gessisse et altera eius pars *Legum* libros, altera *Iuris* libros tractasse, ex quo fortasse explicatur diversa indoles interpretationis sententiarum Pauli et constitutionum. Nam illa saepe amplificata est rebus, quae non sunt in sententiis, haec raro in Theodosiani Codicis Novellarumque libris. Contra in Paulo ex rubris titulorum alia transposita sunt, alia mutata. Divisim igitur officii partibus prudentes egerunt, sed tum quoque, postquam divisio facta est, singulos cuiusque classis libros videntur inter se distribuisse. Quod cur credam, has rationes habeo. Nimirum maiore cura, diligentia et perspicuitate scripta est Codicis Theodosiani, quam Novellarum interpretatio, deinde ut Gaium mittam, de quo iam dixi, Pauli interpres sententias studiose elegit et, quamquam *plenissima luce* scriptae sunt, explanavit, sed qui Codices Gregorianum et Hermogenianum acceperat, ex amplissimo illo libro non ultra XXII constitutiones per XIII titulos distributas excerpserit, ex hoc duos titulos totidemque constitutiones et nonnunquam, quae in Gregoriano Codice explanatione egerunt, interpretari neglexit. Denique sunt in Breviario res bis terve excerptae et inter se pugnant, quae non essent, si communi labore actum esset. Quae quum ita sint, collegium illud arbitror ex quinque viris constituisse, qui seorsum ex singulis libris, quae cum fine novae legis congruere viderentur, extraxerint et perfecta demum re in unum locum convenerint, ut excerpta componerent, inter se conferrent, inutilia aut supervacanea tollerent, denique etiam interpretationem corrigerent, unde fortasse formula explicatur: *Hic de Iure addendum (s. adiectum) est, sive Hic de Iure requirendum est*, quae nonnullis Codicis Theodosiani legibus subiecta est<sup>58</sup>).

Cum his cohaeret altera quaestio de integritate Breviarii, de qua docti ambigunt<sup>59</sup>), cuius quidem quaestionis duo capita sunt, primum num ad Breviarium alii quoque libri, praeter eos, quos supra nominavi, adhibiti sint, deinde num librorum ipsorum in breve contractorum haec et illa pars desit. Illud autem caput Iuris, non Legum libros tangit, quum Legum Codices omnes adhibiti sint ad Breviarium componendum, quotquot Alarici tempore in usu fuerunt.

53) *Gothofredus*, *Proleg.* cap. V. §. 5. *Zirardini* l. c. p. 4 sqq. not. A. *Savigny* l. c. T. II. p. 56 (ed. I.), p. 58 (ed. II.). \*) Vid. supr. init. h. cap. 54) De origine horum codicum in diversam partem disputatur. Sunt, qui dicant, veluti *Bouchaud* l. c. p. 211, interpretatione Breviarium a foro remotum esse, quasi ad Breviarium illa non pertinuerit. Potius remoto a foro Breviario interpretationis ratio adhuc habita est. Vid. etiam infr. Cap. II. not. 8. 55) c. 2 C. Th. de Respons. prud. (I, 4). \*) Cf. *Zirardini* l. c. p. 526. 56) Nimirum codd. 21—40. In codicibus, ubi constitutionum solus textus deest, inscriptiones et subscriptiones plerumque iunctim positae sunt ante interpret., raro subscriptio subsequitur interpretationem. Similiter in codd., in quibus textus et inscriptiones constitutionum desunt, subscriptiones plerumque praescriptae sunt interpretationibus. Praeterea in codicibus, qui aut inscriptiones aut subscriptiones omittunt, prima quaeque titulorum constitutio solet utramque rem habere, inscriptionem et subscriptionem. De hac diversitate codicum loquitur, ni fallor, *Tilius* in praef. C. Th.: „*studiosi plerique ex iisdem compendiis excerpserunt, quae usui futura existimabant: unde nata est ista in veteribus libris varietas.*“ 57) Haec videtur *Savigny* sententia esse l. c. T. II. p. 49 et 52 (ed. I.), p. 51 et 54 (ed. II.). 58) C. Th. II, 4, 1 et 6 interpr.; II, 21, 2 interpr.; III, 13, 2 interpr.; V, 1, 3 interpr.; VI, 1, 2 interpr.; VIII, 6, 1 interpr.; IX, 29, 3 interpr.; cf. not. 19. 59) *Zirardini* l. c. p. 16 not. E. *Canciani* l. c. T. IV. p. 51. *Bouchaud* l. c. p. 106. *Savigny* l. c. T. II. p. 46 sqq. (ed. I.), p. 47 sqq. (ed. II.).

II, qui alios quoque libros adhibitos esse asseverant, tribus interpretationibus<sup>60)</sup> nituntur, quarum duae *Pauli Responsa requirenda* esse dicunt, tertia Novellam aliquam nominat, nituntur etiam titulis Ulpiani in Vaticano Reg. Suec. codice 1128 Breviario adiectis. Sed interpretationibus illis nihil probari arbitror, nam interpretatio Cod. Gregoriana de Novellis<sup>61)</sup> loquitur, quibus usi sunt Breviarii compositores, reliquae non tanti sunt, ut cum contrariis argumentis conflictari possint. Mihi quidem loci illi<sup>62)</sup> casu potius videntur in Breviarium irrepsisse, quam consilio prudentum, quos commemoravi, additi esse. Nam quum distributis inter se libris suum quisque exscripsisset, facile accidere poterat, ut postea, quum componeretur Lex Romana Visigothorum, supplendae alicuius rei causa ex aliis iuris libris breves quaedam notae adicerentur. Haec de interpretationibus; de Ulpiani titulis non opus est dicere, postquam huius potissimum aetatis viri docti<sup>63)</sup> luculente demonstrarunt, Ulpianum non effecisse partem Breviarii. Hoc solum addam, Ulpiani titulos formula, qua librarii diversos libros disiungere solebant, in Vaticano codice a Breviario discretos esse<sup>64)</sup>, quocum in eo quidem conveniunt, quod complectuntur electos locos de libro Singulari Regularum videtur Ulpiani, discrepant autem, quod interpretatione carent. At vero nullos alios iuris Romani, nisi quos supra enumeravi, libros ad Breviarium componendum adhibitos esse, haec docent. Primum omnes Breviarii codices ex his tantum constant, deinde iidem, neque plures, neque alii, libri nominantur in indicibus titulorum Breviario annexis, denique vero convenienter cum codicum atque Sichardianae editionis ambitu cumque indicibus illis exponuntur partes Breviarii in Lugdunensi codice<sup>65)</sup>, quae res omnes tanti momenti sunt, ut nisi gravissimis argumentis nostra sententia in dubium vocari nequeat. Ego quidem titulos illos ut reliquas appendices postero tempore adiectos esse puto, ab homine fortasse, qui ius in scholis docuit\*). Neque rectius ii sentiunt, qui libros alios ad Breviarium pertinuisse quidem negant, verum supplendi eius causa postero tempore in usu mansisse opinantur<sup>66)</sup>. Pugnat enim haec opinio cum Commo-nitorio, quod Comitem *providere* iubet, *ut in foro nulla alia lex neque iuris formula proferri vel recipi praesumatur*.

Transeo ad aliam quaestionem. Nonnulli enim docti, ut demonstrent, de Breviarii libris hunc et illum mancum esse<sup>67)</sup>, tria potissimum afferunt, duplices aliquot locorum interpretationes, deinde titulos, qui sunt in nonnullis codicibus, desunt in reliquis, denique Papiniani fragmentum. De duplicibus interpretationibus supra exposui, de titulis illis infra disseram, ubi de rebus Breviario adiectis disputabo. Restat igitur, ut de Papiniani fragmento loquar<sup>68)</sup>. Et mirum quidem est, exiguo amplissimi libri fragmento Breviarium terminari. At vero rem ita se habere et unum tantum locum e Papiniani Responsis a Visigothis in Breviarium receptum esse, non plures, formulae Papiniano in codicibus additae docent, nam altera Papiniano ipsi subiecta his verbis concepta est: *Explicit Papiniani Titulus*, altera Indici titulorum: *Incipit Titulus Ex Papiniani Lib. I. Responsorum*, quae formulae ita congruunt, ut ab ipsis Breviarii auctoribus videantur excogitatae esse, neque vero a librariis. Unus igitur solus Papiniani titulus dicitur electus esse<sup>69)</sup>. Quod obloquuntur, ex eodem Breviarii exemplo in fine mutilo omnes codices ductos esse, id infra refutabo. Verum cur paucissimis perillustris Papiniani verbis Alarici prudentes contenti fuerint, difficile explicatur. *Savigny*<sup>70)</sup> casu

60) Vid. not. 39 antec. 61) Dubium est, Theodosii an alius imperatoris Novella significetur, neque enim in Novellis integris neque in segmentis Novellarum Theodosii atque Martiani, quae Iustinianus Codici suo admiscuit, huius rei quicquam invenitur. *Hugo* l. c. p. 1048 not. 5. 62) Monendum est, omnes de eadem re agere, de re uxoria. 63) Cf. *Schulting*, *Iurispr. Anteiust.* p. 560 not. I (ed. Lips.). *Io. Cannegieter*, *Domitii Ulpiani Fragmenta*. Trai. ad Rh. 1748. 4. p. 3. *Zirardini* l. c. p. 16 sq. *Biener* l. c. c. V. s. §. 79. *Savigny* l. c. p. 46 not. 32 (ed. I.), p. 47 not. a (ed. II.). *Ad. Schilling*, *Dissertatio Critica de Ulpiani Fragmentis*. Vratislaviae 1824. 8. p. 51, 87. *Hugo* l. c. p. 897 et p. 899 not. 6. Veterem opinionem adhuc defendit *Figueiredo* l. c. p. 260. 64) *Expl. Liber Iuris. Incipit Tituli Ex Corpore Ulpiani*. Num plures fuerint Ulpiani codices, quod nonnulli existimant, incertum est. Cf. *Heimbach*, *über Ulpian's Fragmente*. Leipzig 1834. 8. 65) Vid. infr. p. 255. \*) Addo, res, de quibus agant Ulpiani tituli, non convenire cum consilio Alarici, quod in promulgando Breviario ceperat. Neque aliquem puto offendere in inscriptionem Ulpiani: *Incipiunt Tituli* etc., quum antecedit solennis illa et in multis codicibus adhibita formula: *Expl. Liber Iuris*, qua Breviarium terminatur. Sine dubio liber Ulpiani ex solis titulis constitit. 66) *Biener*, *Commentarii de Origine* etc. p. 284, quem oppugnat *Savigny* l. c. T. II. p. 49 (ed. I.), p. 50 (ed. II.). 67) Quod non esse intelligendum de codicibus, ex quibus membranae exciderint aut qui a librariis decurtati sint, per se patet. 68) Cf. int. al. *Zirardini* p. 37 sqq. not. M, in primis p. 44 sq. 69) Inveni alterum fragmentum in cod. Reg. Par. 4414 et in exemplo editionis C. Th. anni 1566, quod in Reg. Par. Bibl. (F, 6) servatur. Cf. *Haubold* in *Promuls.* cit. p. 25 et in *Opp.* T. II. p. 930. *Schroeter*, *Hermes*. T. XXV. p. 378. *Barkow*, *Lex Romana Burgundionum* p. XXXI sq. *Böcking*, *Domitii Ulpiani, Quae Vocant Fragmenta*. Bonnae 1845. 8. p. 146, hoc fragmentum ex aliqua Constantini potius lege, quam ex Papiniani scriptis profectum esse dicit. Papiniani fragmentum esse indigitat inscriptio: *Papiani ex Lib. I. Responsorum tit. de Donationibus Inter Virum Et Uxorem*, quae tam clara et copiosa est, ut, quin titulus ex Papiniano ipso, sed postero tempore a Breviarii quodam librario descriptus sit, dubitari nequeat. Quod verba generaliter loquuntur, non mutat rem. 70) *Savigny* l. c. T. II. p. 50 (ed. I.), p. 51 (ed. II.).

aliquo interveniente negotium intermissum aut properatum esse putat, quod propter imminens Francorum bellum probabile quidem, verum vix satis est ad persuadendum, tantas fuisse temporis angustias, ut ex Papiniano nihil amplius potuisset eligi. Addit quidem vir doctissimus, Visigothos consilium Papiniani in breve contrahendi deseruisse, cuius Responsa subtiliter scripta non intellexerint, tamen aliquid ex iis recepisse, ne summi viri nomen desideraretur. Ego verò rei causam in ipso codice, quo usi sunt, sitam fuisse puto, Papinianum enim arbitror cum Hermogeniano Codice cohaesisse, sed postea ab eo ita disiunctum esse, ut primum Papiniani folium ultimum reliquae huius codicis partis factum sit. Quidquid est, integrum credo Breviarium ad nos pervenisse, neque assentior *Hugoni*, qui revocata sententia, quam protulerat, etsi dubitanter, ut solet, Pauli Sententiis Breviarium finitum fuisse scribit<sup>71)</sup>, Codices igitur Gregorianum, Hermogenianum et Papiniani titulum postero demum tempore esse adiectos.

Voluit Alaricus ea de libris iuris romani eligi, quae necessaria causis praesentium temporum videbantur. Quaesitum est igitur, quid omissum sit? Responderi solet, quod inutile fuerit et antiquatum, itaque quidquid de iure publico et de statu rei publicae romanae egerit. Ita rectum quidem tangitur, neque vero nominatim singula quaeque capita memorantur. Quare quae sint, breviter exponam. Ad dirimendam autem quaestionem iis tantum libris utar, qui, quamquam non omnino, tamen pro parte conservati sunt, Codicis igitur Theodosiani lib. I., V.—XVI., Novellis et Gaii Commentariis Institutionum<sup>72)</sup>, verum excludam a disputatione singulas constitutiones et Gaii positiones, quum lubricum et nimis longum sit, de iis quoque exponere. Et primum quidem ex libro primo Codicis Theodosiani priores tituli, qui ex generalibus potissimum legibus constant, electi sunt, contra reiecti reliqui, qui de *Officio* magistratuum romanorum agunt, tituli igitur VI—XV., XVII—XIX., XXIII—XXVI.<sup>73)</sup>, XXVIII., XXX—XXXIV. Offendit quidem titulus de *Officio Praefectorum Praetorio*. Sed cur receptus sit, ex ipsa constitutione eius cognoscitur, quae in Breviario superstes est, et de iis statuit, qui sententiam a *praeside vel a quolibet alio iudice dictam infirmari deprecant*, huc igitur quadrat, praesertim quum ab interprete ad iudices restricta sit. Pro consilio autem prudentum Alarici, qui abstinerunt a turbando ordine librorum, quibus utebantur, rubrica tituli debebat retineri, quod etiam in Novellam Theodosianam *Contra Sententias Praefectorum Praetorio* convenit. Contra titulus de *Episcopali Definitione* deest, quia Novella *Valentiniani de Episcopali Iudicio* partim abrogatus est. Librorum II—IV., qui de iure privato potissimum agunt, pleraque manserunt, sed a libro quinto absunt tituli de fundis patrimonialibus sive rei privatae et de fundis emphyteuticis. Sexti libri unus tantum titulus, duas leges de illicita dignitatum usurpatione comprehendens, in Breviarium transit, omissis reliquis de diversarum dignitatum et munerum iuribus atque obligationibus. Similiter propter mutatam in imperio Gothorum rem militarem de libro septimo nulla constitutio nisi prima recepta est, hac de causa fortasse, ne omnino hic liber e Breviario excideret. Octavus etiam, quatenus in undecim prioribus titulis de officialibus iudicum et de cura cursus publici statuit, decurtatus est, praeterquam quod ex quatuor titulis totidem constitutiones prohibitoriae de tabulariis, de cursu publico et de debitorum exactione remanserunt. Nonus liber, qui de delictis eorumque poenis praecipit, amplam materiam Legis Romanae compositoribus suppeditavit, et desunt, quia cum imperio romano arcte cohaerent, tit. II., XXX—XXXII. et XLIV., tituli autem IV., V., XVII., XXIII., XXVI., XXVIII., quia res, quas continent, tractantur aut in Novellis, veluti *Valentiniani quinta*, aut in libro quinto Pauli. Ex libro decimo ii potissimum tituli et loci exciderunt, ubi expositum est de re privata principis, de Caesarianis, de conductoribus et privilegiis domus Augustae, de speciebus fiscalibus et de personis, quibus fabricandarum et ad rem privatam principis transferendarum specierum cura iniuncta erat. Similiter ex libro undecimo priorum XXIX titulorum de re tributaria plerique remoti sunt, et si quid ex iis exscriptum est, id perpusillum est, nam ex 170 circiter constitutionibus, quas complectuntur, non plures decem in-

71) *Hugo, Lehrbuch* cit. p. 1044 sq. Ei obstat *Epitome Lugd.*, quae in expositione Novellarum Papinianum inter partes Breviarii nominat, obstant etiam *Explanatio et Index Titulorum*. 72) Taceo Paulum et Codd. Gregorianum atque Hermogenianum, quum a recentioribus demum iurisconsultis restituti sint. Cf. *Heimbach in Gersdorffi Repertorio*. 1843. T. III. p. 137 sq. et de Codicis Gregoriani libr. I. et III. *Haenel* in ed. Codicis Gregoriani p. 8 not. q et p. 23 not. n. Neque commemorabo Martiani et Severi Novellas, nam illae soli Breviario debentur, Severi autem duabus non amplius supersunt. 73) Titulus de *Officio vicarii* num fuerit in Breviario, incertum est, praesertim quum interpretatione careat, neque in Indice titulorum explanatus sit. Nihilosecius non poterat a me omitti, quum insit in nonnullis codicibus et suo quidem loco.

veniuntur in Breviario. De indulgentiis autem in Novellis constitutum est; reliquorum quoque titulorum, qui ad rem iudiciariam Romanorum spectant, aliquot omissi sunt. Duodecimus Codicis Theodosiani liber constitutiones imperatorum comprehendit de muneribus et honoribus municipalibus, quibus maximam partem mutatis ex XIX titulis duo tantum contributi sunt Breviario, qui non ultra undecim constitutiones comprehendunt et novem quidem tituli de Decurionibus, quamquam hic in ipso Codice Theodosiano ex 192 legibus constat. Et hoc libro multo breviores sunt in Breviario libri XIII. et XIV. Nam libri XIII. leges de medicis, professoribus, artificibus, naviculariis eorumque privilegiis non quadrabant in statum regni Gothorum et vel ex titulis de Lustrali Collatione et de Censu tres generales leges videbantur sufficere ad Legem componendam. Praeterea ex libro XIV., quo explicantur privilegia principalibus orbis romani urbibus concessa et diversa corpora in earum utilitatem constituta, una sola lex superest in Breviario, ob eandem puto causam, quae ansam dedit ad commemorandum librum VII. Neque ex titulis de Operibus et Ornamentis publicis, de quibus in prioribus libri XV. titulis agitur, multas leges Alarici prudentes sumere poterant, nihil vero ex titulis de Voluptatibus, Spectaculis ludisque publicis, quapropter hic quoque liber perbrevis est. Denique libri XVI., etsi ad religionem christianam spectat, non tot constitutiones, quot poterant expectari, selectae sunt. Nam Visigothi Arianii erant, Codicis Theodosiani compositores catholicae fidei sectatores, illis igitur multae Romanorum imperatorum leges videntur displicuisse. Quare non mirum est<sup>74)</sup>, deesse titulum de Fide catholica et quintum de Haereticis, in quo Arianii repetitis legibus condemnati erant. Novella Theodosii de Iudaeis in Breviarium recepta haereticorum quidem sectas enumerat, sed tacet Arianos; neque igitur magis obstat sententiae meae, quam Novella Valentiniiani de Manichaeis, quorum doctrina Arianis quoque displicuit. Sicuti in Codice Theodosiano, ita in Novellis quoque Theodosii, Valentiniiani et Maioriani actum est; nam comparatis inter se Novellarum titulis, qui retenti, qui reiecti sunt, omnes, qui cum statu imperii romani cohaerent, omissos esse manifestum est itemque eos, qui temporariam dispositionem continerent, veluti titulum Valentiniiani de Pecunia Afris credita, Maioriani de Ortu imperii et de Sanctimonialibus. Inveniuntur quidem in Breviario tituli de Decurionibus, sed nondum obsoleverant decuriones in imperio Visigothorum, Novella autem Theodosii Contra Sententias Praefectorum Praeterio interpretatione ad iudices porrecta est. Novella vero Theodosii de Repudiis et Maioriani de Adulteriis deest, quia de utraque re satis videbatur dictum esse in Codice Theodosiano et in Paulo. Ob eandem causam, nam in Valentiniiani et Martiani Novellis huic rei prospectum erat, abest titulus Maioriani de Indulgentiis reliquorum. Neque Anthemii Novellarum opus erat rationem habere, quum de Mulieribus, quae se servis propriis vel libertis iunxerint et de naturalibus filiis earum in nono Codicis Theodosiani libro et in Pauli Sententiis, quae necessaria essent, invenirentur, secundi autem tituli, quocum cohaeret tertius, argumentum speciale esset. Nunc in Gaium inquiram, cuius Commentarios in perbreve compendium redactos esse memorabile est, praesertim quum privatum ius potissimum explicant. Existimabant autem Visigothi inutile esse, quidquid ad historiam sive antiquitates iuris pertineret aut dissentiret cum praesenti conditione Romanorum, de qua sententia raro discesserunt. Et officii quidem mei ratio postulat, ut, quae ommissa sint, quae mutata, nominatim explicem. Sed vereor, ne, si mihi obtemperarem, extra fines huius libri egrediendum sit. Accedit, ut, qui scire vult, quid desit, quid non, eius notitiam sibi comparare facile possit, modo Epitomen Gaii cum ipsius Commentariis conferat, in quo labore nihil negotii est. Praeterea quomodo primus Commentarius in breve contractus esset, ante aliquot annos *Maubeuge*\*) luculente demonstravit, et quartum Commentarium de actionibus e Breviario omnino excidisse, inter veteris iurisprudentiae cultores constat. Satis est igitur de reliquis Commentariis pauca tantum capita exempli causa attingere. Et a secundo quidem Commentario abest, quidquid apud Gaium de Mancipi et nec Mancipi rebus, de hereditatis in iure cessione, de usucapione, de generibus et forma testamentorum, de cretione hereditatis, de historia legis Falcidiae et fideicommissorum dictum est; a libro tertio bonorum possessiones, successio in bona libertorum et latinorum libertorum, successio ex bonorum emtione, sponsores denique, fidepromissores et adstipulatores.

74) Ob eandem causam c. 2 et 3 C. Th. de Religione (XVI, 5), quae in paucis codicibus inveniuntur, a Breviario abfuisse puto.

\*) *Diss. De*

*Ratione, Qua Visigothi Gaii Institutiones In Epitomen Redegerint.* Lipsiae 1842. 4.

His annumerari possunt materiae, quae commemorantur quidem, sed perbreviter tantum, veluti matrimonium, tutela, testamenta, legatorum species, lex Falcidia, obligationes, quod quidem factum videtur propterea, quia abundanter in reliquis libris, in Theodosiano Codice, in Novellis et in Paulo istae res explicatae sunt. Contra invenies in Gaii epitome, quae in illis desunt; antestatum dico, dotis dictionem, alia.

Ex superioribus apparet, ea, quae alio loco omissa sint, alio suppleta esse. Sed tamen in nonnullis materiis prudentes ab hoc consilio discesserunt, veluti in pactis et contractibus, in testamentis, legatis, criminibus eorumque poenis, et quod miror, in praeceptis legis Furiae Caninae de numero servorum testamento manumittendorum, quae materiae omnes in duobus vel tribus, interdum sibi adversantibus, imprimis ubi de delictorum poenis sermo est, diversorum librorum titulis tractantur. Neque haec discrepantia aliter explicari potest, nisi quod singuli quique seorsum et divisim inter se libris opus perpetraverant.

Sed supersedeo addere, quae cum superioribus cohaerent. Progrediendum est ad titulos Pauli, quorum rubricae in Breviarii codicibus saepenumero cum Cuiacianis Pauli editionibus anno 1558 et 1566 divulgatis et proinde cum recentioribus editionibus discrepant. Etenim in Breviario desunt rubricae, quas habent editiones illae, aut sunt, quae hic desunt. Praeterea aliae videntur a compositoribus Breviarii de loco motae esse, aliae verbis mutatae<sup>75</sup>). Deest autem post §. 6 de Iudicato (I, 13) rubrica *Si hereditas vel quid aliud petatur* et altera de *Institutione heredum* post §. 6 *Item de Testamentis* (III, 6, s. §. 12 (13) de Test. (III, 4). Utramque *Cuiacius* recepit ex cap. IV.—VI. Consultationis<sup>76</sup>), nisi forte illam ex Appendicibus Breviarii sumsit. Rubricae, quae sunt in Breviario, sed omittuntur apud *Cuiacium* et in posterioribus editionibus, hae sunt: *de Modo, id est de Spatio* (II, 18), unde §. ult. tit. XVII. Ex emto et §. 1 de Modo apud *Cuiacium* cohaerent, et in Breviario libri secundi XXXIII tituli sunt, in *Cuiacii* editione XXXII. Deinde in Breviarii libris manu scriptis et in editionibus *Bouchardi* atque *Sichardi* titulus de Testamentis (III, 4) post §. 5 (6) dissectus est in duos titulos: *De Eo, Cui Moribus Interdicitur Tit. V.* et *Item De Testamentis Tit. VI.*, quos *Cuiacius* delevit. Idem expunxit rubricam *De Usufructu Tit. IX.* in Breviario interiectam post §. 15 de Legatis (III, 8; ed. *Cuiac.* III, 6, 16) et in libro V. Pauli duas rubricas: *De Interdicto Utrum Vi Tit. VII.* et *De Fiscii Advocato Tit. XIV.*, illam interiectam post §. 2 de Interdictis (V, 6), hanc post §. 4 de Iure Fiscii (V, 12 s. 13), quare in *Cuiacii* editione libri V. sunt XXXVII tituli, in Breviario XXXIX<sup>77</sup>). De loco motae sunt duae rubricae in Breviario: *De Lege Commissoria* (II, 13) et *Ad Sc. Tertullianum* (IV, 9). Illa in Breviario posita est post §. 8 de Deposito (II, 12), sed a *Cuiacio* post §. 3 eiusdem tituli, haec in Breviario post §. 14, a *Cuiacio* inter §. 7 et 8 de Intestatorum successione (IV, 8). Videtur rubrica quoque *de Institoribus* (II, 8) huc pertinere, quum in nonnullis codicibus inter §. 1 et 2 eiusdem tituli interiecta sit, ideoque §. 1 conversa in ultimam antecedentis tituli. Verum librarios errasse verisimile est, nam §. 1 de Institoribus loquitur. Denique *Cuiacius* exemit ex rubrica *De Procuratoribus Et Cognitoribus* (I, 2) verba *Procuratoribus Et* et verba *Et Institoribus* ex rubrica *De Exercitoribus Et Institoribus* (II, 6).

Quae sit huius discrepantiae causa, vix dici potest, quum ipsarum Sententiarum codex non supersit. Aliquando cum *Cuiacio* Vesontini codicis<sup>78</sup>) rubricas iam anno 1566 communicatas esse arbitrabar, praesertim quum in posterioribus editionibus eodem modo habeant, simile igitur aliquid huic codici accidisse, quod Pithoeano Novellarum codici,

<sup>75</sup>) *Heimbach*, quocum haec communicaveram, docte, ut solet, disserit in *Gersdorffii Repertorio* 1843. T. III. p. 138 sqq. de Pauli Sententiarum ordine et systemate, earumque nexu. Verum quod haec omnia a me perpendi et explicari vult (cf. etiam *Heimbach* l. c. 1845. T. I. p. 301), id fieri posse nego. Sunt haec Pauli quidem editoris, neque vero Breviarii. <sup>76</sup>) *Heimbach* l. c. p. 142 sqq. alias rubricas nominat, quae exciderint, v. c. *de Damno infecto* in tit. de Contrah. auct. (V, 11), *ad L. Aquiliam* ante §. 5 et 6 de Iudicato (I, 13). De simili re in Cod. Iust. disputat *Rudorff*, *Lex Mamilia de Coloniis* (*Zeitschrift f. geschichtliche Rechtswissenschaft*. T. IX. p. 392). Qui *Sichardum* inspicit, facile induci potest, ut in libro XVI. quoque C. Th. rubr. *de Iudaeis* excidisse credat; nam mirum est, vetustissimos codices cum *Sichardo* consentire, praesertim quum idem titulus in Tiliano ipsius Codicis Theodosiani libro Ms. desit. Cf. *Haenel* ad C. Theod. p. 1583 not. sup. et p. 1591 not. sup. ad c. 5. Rem ita explico. Usus est librario- rum, qui prima Breviarii exempla scripserunt, aliquis mutilo Codicis Theodosiani exemplo — num eo, quod postea Tilii erat, incertum est — ex quo membranae cum titulo de Iudaeis exciderant, et omnes illi Breviarii codices originem ducunt. <sup>77</sup>) In codd. 16, 17 post §. 5 de Effectu sent. (V, 5) interiectus est tit. *De Confessionibus*. <sup>78</sup>) De codice Vesontino cf. *Stieber* l. c. p. CVLII not. \* et *Vesme* ad tit. C. Th. ad Sc. Claudianum (IV, 11) p. 187 sq., infra in f. descriptionis codd. ad not. 409. *Vesme* iam anno 1566 a *Cuiacio* ex hoc libro Codicem Theodosianum suppletum esse putat. Similiter iam *Zirardini* l. c. p. 431 videtur iudicasse.

cuius index *Cuiacio* innotuerat, antequam Novellae ipsae a *Pithoeo* editae sunt. Verum si quidem hoc esset, sine dubio Vesontinum codicem nominasset *Cuiacius*, quemadmodum Pithoeani codicis mentionem fecit in editione 1566. Praeterea in Observationum libro XXI. anno 1585 divulgato codicem tanquam recens repertum describit<sup>79)</sup>. Quare videtur tum proprio motu Edicti ordinem secutus<sup>80)</sup>, tum adhibitis aliis iuris libris, in quibus Sententiae Pauli insunt, veluti Pandectis, Appendicibus Breviarii et Veteris Icti Consultatione, quam iam anno 1563 ab *Ant. Oiselio* acceperat, rubricas correxisse, nec ex ipsius Breviarii codicibus emendasse, quippe qui inter se consonent. Quaeritur autem, num recte egerit. Et rubricas quidem *Si Hereditas vel Quid Aliud Petatur* et *De Institutione Heredum* in Breviario omissas esse, partim ex appendicibus codicum Breviarii perspicitur, inprimis autem ex Consultatione, ubi in cap. VI. sub titulo *Si Hereditas* etc. commemorantur duae sententiae, quae in Breviario §. 7 et 9 tituli de Iudicato (I, 13) efficiunt, et in cap. IV. addita rubrica *De Institutione Heredum* §. 8 tituli Breviarii *Item de Testamentis* (III, 6), quamquam a verbis Consultationis paullisper diversa sit. Recte igitur *Cuiacius* has rubricas addidit. Non minus recte nonnullas delevit. Quis enim credat, Paulum ita dissecuisse titulum de Testamentis, ut alium *De Eo Cui Moribus Interdicitur* interponeret? Videtur autem is, qui ex Paulo sententias excerpserit, solenni formula, quam §. 7 habet, commotus esse, ut hanc rubricam sententiae praescriberet, quo facto necesse erat repeteret in sequente §. *Item de Testamentis*. Haec tum, quum Breviarium componebatur, nec postea facta esse, hac de causa mihi persuasum est, quia in vetustissimis codicibus hae rubricae insunt et in indicibus titulorum non solum commemorantur, sed etiam explanantur. Idem cadit in rubricam *De Modo, Id est De Spatio*, quam manifestum est additam esse propter verba §. 1: *Distracto fundo si quis de modo, id est de spatio mentiatur*, nam reliquae sententiae omnes et vel haec prima de emptione et venditione agunt. At enim vero sunt aliae rubricae, quas nescio an *Cuiacius* recte deleverit. Nam titulus *de Usufructu* duodeviginti comprehendit sententias de Usufructu legato, quarum ultimae, quomodo ususfructus amittatur sive finiatur, exponunt. Hunc multae quidem sequuntur sententiae, quae ad titulum non pertinent, neque vero propterea titulus de Usufructu delendus est; nam postquam titulo de Legatis Visigothi exposuerant, quae ad vetera legatorum genera spectabant, hoc titulo ad singulas species legatorum transierunt, cumque prima reliquas omnes coniunxerunt, omissis earum rubricis. Omiserunt autem eas, ne, quum de singulis titulis paucas tantum sententias elegerint, nimis multas rubricas cogere intra breve spatium interponere<sup>81)</sup>. Similes ob causas retinendam fuisse censeo rubricam *De Interdicto Utrum Vi*, qua Paulus, qui in superioribus sententiis retinendae possessionis interdicta proposuerat, ad reliqua pergit et primum quidem ad recuperandae possessionis interdictum. Quare optime quadrat in hunc locum rubrica *De Interdicto Utrum Vi*<sup>82)</sup> et tantum abest, ut delenda sit, ut deesse putem in sequentibus sententiis hanc et illam rubricam. Nec persuadere mihi possum, rubricam *De Fiscis Advocato* male habere. Sermo enim est in prioribus illius tituli sententiis de Officialibus Fiscis, neque unde sumta sit haec inscriptio, explicari poterit, si non fuerit in Paulo ipso. Rubricas *De Lege Commissoria* et *Ad Senatusconsultum Tertullianum* suo loco a *Cuiacio* repositas esse, ex sententiis, ubi fuerunt et nunc sunt, intelligitur. Verum alia quoque poterant reponi, quae falso loco in Breviario interiecta sunt et eam speciem prae se ferunt, ut librarii, qui primi exempla Breviarii scripserunt, videantur errasse, non ita compositores eius<sup>83)</sup>. Denique vero cum *Cuiacio* eximenda esse puto e rubrica *De Procuratoribus Et Cognitoribus* verba *Procuratoribus Et* et ex altera *De Exercitoribus et Institoribus* verba *Et Institoribus*, quae scripta esse a Paulo vix credibile est, quum illam rubricam confestim subsequatur titulus *De Procuratoribus*, hanc, interiecto titulo *ad Legem Rhodiam De Iactu*, quae materia cum Exercitoribus cohaeret, titulus *De Institoribus*. Accedit,

79) Cap. XIII.: „Superiores sententias dedi ex libro vetustissimo Sententiarum Pauli ad me Vesontione perlato ex quo sequentibus capitibus et plerasque alias dabo.“ Cap. XVI.: „Solae sententiae Pauli idoneae sunt ad comprobandum, quas in optimo illo libro, quem Vesontio dedit civitas — inveni sequenti ordine digestas.“ 80) Cf. *Cuiacius* ad tit. de Incendiariis (ed. Cui. V, 20) et *Schulting* ad Paulum not. I (ed. Lugd. Bat. p. 213). 81) Exposuisse Paulum singulis titulis singulas species legatorum, §. 45 et 47 tituli de Legatis (ed. *Arndtsii*) demonstrant, ex quibus l. 22 D. de Instructo vel instrumento legato (XXXIII, 7) constat. Recte igitur Aurelianensis editor rubricam de Usufructu retinuit. 82) Hanc recte retinuit Aurelianensis editor, sed falso rubricam *De Modo, id est De Spatio*. Sunt, qui corrigant *De Interdicto Unde Vi*. 83) Transpositas quoque esse sententias apparet ex §. 10 *de Sepulcris* (I, 21 ed. *Arndts.*), quae in Breviario ultima huius tituli est, in Vesontino codice decima. *Heimbach* l. c. p. 140 sq. ample de his sententiis disserit. Simile quid accidit c. 5 C. Th. de Temporum cursu (II, 6) et c. 1 de Dotibus (III, 13). Sed aliter sentit *Vesme* ad c. 1 cit.

quod titulus de Exercitoribus ne verbum quidem de Institoribus habet, ad alteram vero rubricam fingendam tertia sententia tituli videtur ansam dedisse. Ibi enim *procuratoris* mentio fit.

Sed mittamus hanc disputationem, quippe quae, nisi codex inveniatur ipsarum Sententiarum Pauli, ad finem perducere nequeat. Venio nunc ad eas constitutiones et Pauli sententias, quibus nonnulli codices Breviarii aucti sunt. Harum autem accessionum tres species discerno. Etenim in aliis suppletur et quasi in integrum restituuntur liber primus et ultimus Codicis Theodosiani, Novellae Theodosii, Valentiniani, Maioriani, Anthemii, Pauli Sententiae; in aliis singuli tantum tituli et singulae constitutiones sive sententiae Pauli interpositae sunt aut constitutionibus verba addita; tertia denique species ex Appendicibus constat. Theodosiani Codicis libri suppletur codicibus 16, 17, 19, 20, partim etiam codice 12; Novellae, quas dixi, codicibus 17, 19, 23, 24, 35—37, 45, quibuscum coniungi possunt Garampii et Pithoei Novellarum exempla<sup>84</sup>; Pauli vero Sententiae Vesontino codice, qui ubi nunc sit, ignoratur<sup>85</sup>). Deinde singulos titulos suppeditant hi codices: 23, 24 et incognitus quidam, quo usus est *Cuiacius*, titulum Codicis Theodosiani de Officio Vicarii (I, 6); *Pithoei* codex. titulum C. Th. ad Sc. Claudianum (IV, 11); 8, 15, 38—40 Gaii titulum de Substitutionibus, et codices, quos modo nominavi, 23, 24, 45 Novellam Maximi; denique codices 32, 33 titulum Codicis Hermogeniani de Iure Fisci. Ut tituli, ita hic et illic constitutio et sententia aliqua in nonnullis codicibus interiecta est et interdum quidem cum interpretatione, interdum sine interpretatione. Cum interpretatione Breviario interiectae sunt c. 7 C. Th. de Diversis Rescriptis (I, 2)<sup>86</sup>, c. 5 C. Th. de Officio Rect. prov. (I, 6)<sup>87</sup>, c. 4 C. Th. de Liber. cau. (IV, 8) et c. 2, 3 C. Th. de Libertis (IV, 10) in incognito quodam codice, quo usus est *Cuiacius*; c. 1 et 2 C. Th. de Dilationibus (II, 7) in codicibus 19, 29, 38, 40, 45<sup>a</sup>; c. 1 C. Th. de Incestis Nuptiis (III, 12)<sup>88</sup>) in codicibus 12, 13, 16, 17—19, partim etiam in codicibus 8, 26, 38—40; §. 4 Pauli de Integr. Rest. (I, 7) in codicibus 8, 38—40 et partim in codicibus 22, 43; §. 15 Pauli de Iniuriis (V, 4) in codicibus 8, 13, 38—40, S. Germani<sup>89</sup>). Sine interpretatione interiectae sunt Breviario c. 2 C. Th. Qui petant (III, 18) in codice 12; c. 2 C. Th. Ne Christian. manc. (XVI, 4) in codd. 4, 7, 10, 13, 38—40<sup>\*</sup>); c. 2 C. Th. de Religione (XVI, 5) in codd. 12, 19 S. Germani et Phillippsii et c. 3 eiusdem tituli in codd. 7, 12, 13, 17, 19, 32, 33, 38—40<sup>\*\*</sup>); §. 1, 3, 5 Pauli de Pactis (I, 1) in codicibus 12, 13, 16, 17<sup>a</sup>; §. 6 Pauli de Iudiciis (I, 12) in codicibus 12, 13, 16, 17<sup>a</sup>, 23; §. 2 eiusdem tituli in codicibus 7, 22, 26, 31; §. 6 de Testamentis (III, 4) in codd. 12, 13, 29; §. 3 Pauli de Int. success. (IV, 8) in Epitome Aegidii; §. 5 Pauli de Effectu sent. (V, 5) in codicibus 16, 17 adiuncta rubrica *de Confessionibus*; §. 1 Pauli de Abolitionibus (V, 19) in Epitome Aegidiana<sup>90</sup>). Huc quoque pertinent nonnullae leges, quae in codicibus suppletur<sup>91</sup>), c. 7 dico C. Th. de Testamentis (IV, 4) in codicibus 16, 17<sup>a</sup>, 18; c. 2 C. Th. de Raptu vel matr. sanctim. virg. (IX, 20) in codice 12; Novella II. Maioriani de Episcopali iudicio in codicibus 8 et Morpacensi; quid quod ultima verba interpretationis c. 3 C. Th. de Liber. cau. (IV, 8), quae ex vetustissimis et compluribus codicibus exciderunt, in aliis suppleta sunt, et interpretationis c. 1 C. Th. de Expositis (V, 7) in ignoto aliquo codice<sup>\*</sup>). Omnes igitur illi loci, quos modo enumeravi, inter titulos sive leges Breviarii sedem suam habent. Verum Appendices in fine eius additae sunt et complures leges comprehendunt. Inveni eas in codicibus Reg. Par. 4403, 4419, Aurelianensi, Montispezzulano H. 84, Ottoboniano 2225, Reg. Par. 4406, Reg. Berol. Ms. Lat. 270, ad quos postea accessit Eporrediensis I.<sup>92</sup>) Eorum quinque priores eiusdem ambitus appendicem, quatenus leges a Visigothis omissas complectuntur, habent, tres posteriores eandem quidem repetunt, sed alias leges insuper addunt. Sunt quoque illi codices omnes fere his antiquiores. Quare illam appendicem hac antiquiorem esse puto, quod praeterea ex compositione huius ap-

84) *Haenel*, *Novellae Constitutiones Imp. Theodosii* etc. Bonn. 1844. 4. princ. prolegom. 85) Vid. not. 78. 86) Vid. infr. p. 18 not. n. 87) Vid. infr. p. 22 not. i. Utraque lex in epitomen redacta est in Epit. Suppl. Lat. 215 et in Epit. Aegidii. 88) Eam habent Epit. quoque Guelpherb. et S. Galli. 89) Est quoque in Epitome Guelpherb. et S. Galli. Non retuli eos locos, qui unde sumti sint, ignoratur et ad Breviarium omnino non pertinent, veluti c. 8 C. Th. de Off. rect. prov. (I, 16) et tit. C. Th. de Longi temp. praeser. (IV, 13). \*) Est in Epit. Guelph. \*\*) Est in Epit. Aeg., Guelph., S. Gall. 90) Monendum est, §. 2 Pauli Quemadmodum filii (II, 26) deesse in codicibus 1, 2 et in aliis antiquissimis. 91) Nonnullae leges, veluti c. 1 C. Th. de Mandatis (I, 3), in antiquissimis codicibus mutilae sunt. \*) Interpretatio quoque Pauli III, 6, 1 in multis codicibus mutila est. 92) Cf. *Zirardini* l. c. p. 45 not. *Stieber* in *Hauboldi Opp. Acad.* T. II. p. CLVI sqq. *Klenze*, *Institutio Gregoriana* (*Zeitschrift f. geschichtl. Rechtswissenschaft.* T. IX. p. 235 — 299 et separata editio. Berolini 1838. 8.). *Haenel* in *Richter et Schneideri Annalibus Criticis Iurisprud. German.* Lipsiae 1838. p. 587 — 603. *Böcking*, *Institutionen.* Bonn 1843. 8. T. I. p. 93.

paret. Ea enim, quae brevior est, constat ex XII titulis, qui numeris distincti sunt et XXIII leges atque sententias complectuntur, nimirum ex quinque titulis Codicis Gregoriani cum sex rescriptis et ex quinque titulis Pauli cum tredecim sententiis et ex duobus Codicis Theodosiani titulis cum quatuor constitutionibus. Postea ad eos, et sine numeris quidem XIII et XIV, additi sunt duo Codicis Theodosiani tituli cum quinque constitutionibus, quare omnino quatuordecim tituli sunt et duodetriginta leges atque sententiae. Hanc appendicem retinuit alterius appendicis auctor, neque mutavit, sed praemisit ei et sine titulorum quidem mentione quindecim veteris iuris locos, quorum quinque sumsit ex Theodosiano, duo ex Gregoriano Codice et septem ex Pauli Sententiis, quibus formulam de Trina Conventione interposuit. Complectitur igitur haec altera appendix XLII locos praeter formulam, quam modo commemoravi. Sed non solum ambitu cum illa appendice discrepat, verum etiam alia re. Etenim in codicibus Aurelianensi, Montispessulano et Ottoniano post Papiniani titulum formula solenni clauditur Breviarium. Eam subsequuntur<sup>93)</sup> quatuor Codicis Gregoriani constitutiones in Breviarium receptae. Tum additur *Explicit Liber Iuris Feliciter* et orditur appendix. At vero in tribus illis posterioribus codicibus, in quibus appendix aucta est, clausula, qua Breviarium terminatur, conservata est quidem, sed sunt omissae hae quatuor Codicis Gregoriani constitutiones proque illis quindecim, quos dixi, loci interiecti inter Breviarium et clausulam *Expl. Lib. Iuris Feliciter*.

Iam quo tempore omnes illae res ad Breviarium adiectae sint, investigandum est. Certum quidem momentum definiri nequit, verum utrum ea aetate, qua Breviarium factum est, adiectae sint, an posteriore, id quaeritur. Haec sententia mihi de plerisque videtur probabilis esse, nam res, quas magni ambitus esse dixi, vix credi potest ab ipsis Breviarii compositoribus aut ab aequali eorum adiectas esse, quum illi elegissent, quae non viderentur necessaria, hi egissent contra verba Commonitorii: *nec aliud cuilibet aut de legibus aut de iure liceat in disceplationem proponere, nisi quod directi libri et subscripti viri spectabilis Aniani manu — ordo complectitur*. Sine dubio igitur eorum studio accesserunt, qui in scholis ius docebant et videtur liber XVI. Codicis Theodosiani, qui fidei christianae et iuris ecclesiastici regulas complectitur, a clerico quodam suppletus esse. Quod ad singulas constitutiones vel sententias hic et illic additas attinet, opus est distinguantur eae, quibus interpretatio subiecta est, a reliquis, quibus non est. Illas facile aliquis credat partes ipsius Breviarii fuisse, sed excidisse librarii errore in eo exemplo, unde reliqui codices, quos novimus, originem duxerint. At vero negaverim, potuisse hoc modo errari aut, si erratum esset, errorem propagari, nam quum exempla legis auctoritate publica scripta cum *subscripto libro, qui in thesauris habebatur*, conferrentur, omnes illi loci propter interpretationem, qua distinguuntur, praeteriri non poterant. Si constitutiones illae praeteriri non poterant, neque totos Codicis Theodosiani de Officio Vicarii, ad Sc. Claudianum<sup>94)</sup> et Gaii de Substitutionibus titulos crediderim omissos esse, quum propter ambitum, tum propter numeros eorum, quandoquidem omissis illis titulis librarius in subsequentibus titulis necessario offendere debebat in numerorum differentiam, extrudere autem illos titulos ei non licuit. Postero igitur demum tempore eos, pariter atque constitutiones illas interpretatione explanatas, Breviario adiectos esse arbitror<sup>95)</sup>. E diverso reliqui loci, qui interpretationem non habent, paucorum verborum sunt et maximam partem ex perbrevis Sententiis Pauli constant, itaque facile fieri poterat, ut ab iis, quibus cura exemplorum cum subscripto illo, quem commemoravi, libro conferendorum demandata esset, non animadverterentur neque deleterentur. Ratione enim habita verborum Commonitorii: *Et ideo secundum subscriptum librum, qui in thesauris nostris ha-*

93) De cod. Reg. Par. 4403, qui mancus est, nihil dici potest, neque Reg. Par. 4419, qui omnibus recentior est, huc pertinet, quia ibi pro his constitutionibus duo alii loci positi sunt.

94) Ritter l. c. Tom. I. p. 410 hunc titulum in Breviario fuisse dicit. Postea sententiam suam mutavit et totam notam correxit. Exemplo enim editionis suae, quod possidet *Pernice*, vir perillustris (cf. *Haenel* ad ed. C. Th. p. XX not. 114), haec vv. adscripsit: „*Mala coniectura haec est, si spectes Codicem Wurceburgens. Codices Sichardi forte, cum essent recentioris aetatis, poterunt omittere titulum, quod versabantur librariis ob oculos leges aliae Imp. Wurceburgensis codex est Imp. Germanicis longe superior. Notandum etiam iam saec. VII. a Gothis in Hispania Compendii Alariciani usum sublatum, ut docent leges Visigothorum.*“ *Zirardini* l. c. p. 18 sq. not. et p. 430 sq. pariter atque *Maubeuge* l. c. p. 11 hunc titulum negant a Visigothis receptum esse, praesertim quum in unico tantum Pithoei codice repertus sit. *Vesme* (vid. not. 78) p. 190 not. similiter iudicat, sed quod dicit, inutiles fuisse huius tituli constitutiones Visigothis, id reprobatur Legis Visigothorum lib. III. tit. 2, c. 3.

95) *Savigny* l. c. T. II. p. 50 (ed. I.), p. 52 (ed. II.) scribit: „*Wie denn auch die Sichardische Ausgabe späterhin solche Ergänzungen erhalten hat, die gewiss zum ächten Breviarium gehören.*“ Si *Savigny* Commonitorium intelligit, librum XVI. Codicis Theodosiani et praeterea eos locos, quos infra iam Alarici tempore in Breviario fuisse demonstrabo, veram esse eius sententiam concedo; nego autem, si quem alium locum.

betur, oblatum librum, non unum authenticum exemplum, sed plura composita deque iis unum selectum, subscriptum et in thesauris depositum esse, quocum reliqua conferrentur, verisimillimum mihi videtur. Iam vero loci in Breviarium recipiendi non describebantur ab iis, qui de libris veteris iuris leges eligebant, sed signis in margine notabantur et sicubi opus erat, interpretatione explicabantur, alias enim omnes denuo fuissent describendi. Tum, qui notati erant, in codices cum interpretatione conferebantur. Sed fac eiusmodi notam incertam fuisse, praesertim si qui locus perbrevis erat neque explanatus, tunc profecto facile accidere poterat, ut interdum a librariis incautis errore in exempla transcriberentur, quae non debebant recipi<sup>96)</sup>. Concedendum quidem est, locos illos in iis potissimum codicibus inveniri, qui appendices habent, itaque ab earum auctoribus additos videri, at vero, quum nonnulli in aliis quoque codicibus supersint, neque intelligatur, cur non coniuncti sint cum appendicibus, alio modo irrepserint in Breviarium necesse est.